
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

29 mai 2023 

 

 
                    Nr. 129 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa a II-a a AȘM  

domnului mem. cor. Victor MORARU,  

dr. hab. în științe politice, prof. univ. 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa a II-a a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului membru corespondent Victor MORARU, doctor habilitat în științe politice, profesor 

universitar, vicepreședinte al AȘM, Conducător al Secției Științe Sociale, Economice, Umanistice 

și Arte, pentru contribuții substanțiale la dezvoltarea științifică în domeniul politologiei, 

promovarea științei în plan național și internațional, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, precum 

și în legătură cu împlinirea vârstei de 70 de ani din ziua nașterii. 

 

Preşedinte a.i. al AȘM,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


